Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021

Edição 2148
06 páginas

2 SEGUNDA- FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2148ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 584/2021

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Altera  comissão a que se refere, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal e conforme Ofício  n° 620/2021 proto-
colado sob número 6977/2021;

DECRETA

Art. 1º. O Decreto 332/2018 passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 1º . [...]

 I- Dr. Roberto Doglia De Oliveira - Médico Auditor;
 II-Michele Ternoski Lemos - Representando a Gestão - SMS;
 III- Maria Odete Snakeviz - Representando a Vigilância em Saú-
de;
 IV-Ana Paula Strujak - Representando a Atenção Primária em
Saúde;
 V-Sonia Maria Schirlo - Representando o Departamento de Re-
gulação;

[...]”

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de agosto de 2021

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 585/2021

Dispõe sobre Gratificação por Qualificação de Servidor do Qua-
dro Próprio do Executivo Municipal.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 1.976, de
27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR
dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

Art. 1º. 	 Nos	termos	abaixo	especificados,	fica	concedida	“Gra-
tificação	de	Qualificação”	a	servidora	adiante	 relacionada,	 con-
forme avaliação de títulos, deferido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos, em conformidade com a Portaria nº 031, de
02/03/2021 e pela Administração Municipal:

3 SEGUNDA- FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2148ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

e tendo em vista o protocolado sob nº 7039/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedida ampliação da jornada suplementar de tra-
balho	a	professora	abaixo	 relacionada,	 conforme	especifica,	 com
proventos	proporcionais	e	justificativa,	conforme	segue:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de agosto de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 588/2021

“Revoga a ampliação de jornada suplementar de trabalho concedi-
da a professora que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei
Municipal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015
e tendo em vista o protocolado sob nº 7039/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada a concessão de ampliação da jornada su-
plementar de trabalho, da professora abaixo relacionada:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de agosto de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de agosto de 2021.

 OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
   Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 586/2021

Dispõe sobre Promoção de Servidores do Quadro Próprio do
Executivo Municipal.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 1.976, de
27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR
dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis;

DECRETA

Art. 1º.  Nos	termos	abaixo	especificados,	fica	concedida	“Grati-
ficação	por	Titulação”	ao	servidor	adiante	 relacionado,	conforme
avaliação de títulos, deferidos pelo Departamento de Recursos
Humanos, em conformidade com a Portaria nº 031, de 02/03/2021
e pela Administração Municipal:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de agosto de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
     Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 587/2021

“Concede ampliação de jornada suplementar de trabalho aos
professores que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei
Municipal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

Marilene Zaism Técnica em
Enfermagem

6925/2021 12% (doze por
cento)

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

Paulo Sergio
Moreira de
Souza

Agente
Operacional
Masculino

6941/2021 01% (um por
cento)

Professor (a): Carga Horária
Semanal:

Justificativa: A partir de:

Suzana Zenzelhuk
Jovnovski

40 (quarenta) horas EMC Barra Vermelha
 - necessidade do
funcionamento em dois
turnos em razão do
atendimento de duas
modalidades e
instabilidade no número
de alunos.

02/08/2021

Joana Paula Bahri 40 (quarenta) horas EM Canuto Guimarães -
necessidade do
funcionamento em dois
turnos em razão do
atendimento de duas
modalidades e
instabilidade no número
de alunos.

02/08/2021

Anizia Skvira Kuchla

A partir de 20/08/2021

4 SEGUNDA- FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2148ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa IMPETUS PAVIMENTAÇÃO LTDA ME, convoca-
da a assinar o Contrato nº 205/2021,	tendo	por	objeto	a	“Creden-
ciamento de empresas especializadas para aplicação de massa
CBUQ, incluindo máquinas, equipamentos e mão de obra com
funcionários	especializados”,	referente	ao	Processo	Licitatório	na
modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 046/2021, no prazo de
05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções esta-
belecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art.
81 da lei 8.666/93.
O Contrato Administrativo será encaminhado através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 205/2021, cientes da publi-
cação do mesmo após as devidas assinaturas e também da res-
ponsabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponibili-
zadas	no	site	oficial	do	município	pela	divisão	de	contratos.

Prudentópolis – PR, 20 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 046/2021
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para apli-
cação de massa CBUQ, incluindo máquinas, equipamentos e mão
de obra com funcionários especializados.

Contrato nº: 205/2021
Contratada: IMPETUS PAVIMENTAÇÃO LTDA ME
Valor: R$ 160.050,00 (Cento e Sessenta Mil e Cinquenta Reais)

Data: Prudentópolis, 20 de agosto de 2021.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigência
do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 28 de
junho 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A	gestão	do	Contrato	ficará	a	cargo	do	Sr.	Elizeu	San-
deski, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A	 fiscalização	 do	 contrato	 ficará	 a	 cargo	 dos	 servidores
Srs. José Everaldo Hainocz e Nathaly Tauany Filla.

EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte do mês de agosto do ano
de dois mil e vinte e um, na plataforma comprasgovernamentais.
gov.br, abriu-se a sessão pública para recebimento e análise das
propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 100/2021, tendo por objeto
o Registro de Preços para aquisição de cargas de gás liquefeito
de petróleo (GLP) (gás de cozinha) com entrega, para botijão tipo
P13 Kg e 45 Kg, com eventual fornecimento de cascos em regime
de comodato, cascos vazios para botijão tipo P13 Kg e 45 Kg e
água mineral em galão com 20 (vinte) litros, incluso o vasilhame.
Foi considerada DESERTA em razão da inexistência de proposta.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2021

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação
de empresa especializada em manutenção preventiva de equipa-
mentos laboratoriais, alocados no Laboratório Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.246,13 (dezenove mil du-
zentos e quarenta e seis reais e treze centavos).
DATA DA SESSÃO: 10 de setembro de 2021 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Núcleo de Licitações –
SMS, através do telefone (42) 3446-8118.

Caroline Portela
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa SOLIDIPLAN ENGENHARIA LTDA ME, convoca-
da a assinar o Contrato nº 206/2021 para a presente licitação tem
por	objeto	a	“contratação	de	empresa	especializada	para	presta-
ção de serviço de elaboração e execução de ensaios e apresen-
tação	de	 laudos	de	CBRs	 (ISC	–	 Índice	de	Suporte	Califórnia)”,
referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada de Pre-
ços nº 015/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena
da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida lici-
tação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
O Contrato Administrativo será encaminhado através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 206/2021, cientes da pu-
blicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas	no	site	oficial	do	município	pela	divisão	de	contratos.

Prudentópolis – PR, 23 de agosto de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de janelas e portas
de vidro temperado, vidros, divisórias, portas, fechaduras, espe-
lhos e prestação de serviços de instalação e manuten-ção.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 376.219,86 (Trezentos e seten-
ta e seis mil, duzentos e de-zenove reais e oitenta e seis centa-
vos).
DATA DA SESSÃO: 09 de setembro de 2021 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                            Pregoeira

5 SEGUNDA- FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 2148ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021

OBJETO: Registro de Preços para recuperação de placas de sina-
lização, compreendo a lim-peza/raspagem, pintura quando neces-
sário e colocação de adesivos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.071,50 (Cinco mil, setenta e
um reais e cinquenta centa-vos).
DATA DA SESSÃO: 10 de setembro de 2021 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801,
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007
de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 ho-
ras e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                           Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL

Extrato de resultado e adjudicação– Dispensa nº 024/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro veicu-
lar,	a	fim	de	assegurar	os	dois	automóveis	de	propriedade	da	Câ-
mara Municipal de Prudentópolis.
Fornecedor: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60.
Valor: R$ 3.327,86 (três mil trezentos e vinte e sete reais e oitenta
e seis centavos).
Data: 20/08/2021

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 024/2021

Contrato no 025/2021
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, com sede na Avenida Rio Bran-
co, Rua Guaianases, Nº 1438, Bairro Campo Eliseos, na cidade de
São Paulo – SP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro veicu-
lar,	a	fim	de	assegurar	os	dois	automóveis	de	propriedade	da	Câ-
mara Municipal de Prudentópolis.
Valor: R$ 3.327,86 (três mil trezentos e vinte e sete reais e oitenta
e seis centavos).
Data de Assinatura: 20/08/2021
Vigência: 12 (doze) meses

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2021-08-23T16:43:11-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134